2021 年 9 月 8 日

各  位

会社名      富士急行株式会社

 代表者名   取締役会社長 堀内光一郎

    コード番号   9010（東証第一部）

問合せ責任者 常務取締役 常務執行役員

監査室長兼総務部長兼コンプ

ライアンス担当 廣瀬 昌訓

会社分割（吸収分割）契約締結のお知らせ（開示事項の経過）

 2021 年 4 月 28 日にお知らせしましたとおり、当社は 2022 年 4 月 1 日を効力発生日として、当社の

鉄道事業を、当社の子会社である富士山麓電気鉄道株式会社（以下、「富士山麓電気鉄道」といいま

す。）へ会社分割により承継いたします。本日の取締役会において、当社と富士山麓電気鉄道との間で

吸収分割契約を締結することを決議し、締結いたしました（以下、当該会社分割を「本件分割」とい

います。）ので、下記のとおりお知らせいたします。本件分割については、所管官庁の許認可等が得ら

れることが前提条件となります。

 なお、本件分割に関する承継会社は当社の完全子会社のため、これら承継会社に事業部門を承継さ

せる吸収分割については、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．開示事項の経過状況

 2021 年 4 月 28 日に開示いたしました「会社分割による鉄道事業の分社化に関するお知らせ」におけ

る経過状況として、2021 年 5 月 25 日に当社の鉄道事業の承継会社である富士山麓電気鉄道を、当社の

完全子会社として設立いたしました。

 鉄道事業の分社化に向け冒頭のとおり、本日、当社を分割会社、富士山麓電気鉄道を承継会社とした

吸収分割契約を締結いたしました。なお、効力発生日は、計画どおり 2022 年 4 月 1 日を予定しており

ます。

２．本件分割の要旨

（１）本件分割の日程

  ①吸収分割契約締結  （当社、富士山麓電気鉄道）  2021 年 9 月 8 日（水）

②吸収分割承認株主総会（富士山麓電気鉄道）     2022 年 3 月 8 日（火）

  ③吸収分割効力発生日                  2022 年 4 月 1 日（金）

  （注）本件分割は、当社においては会社法 784 条 2 項に基づく簡易吸収分割に該当するため、本件

分割に関する当社の株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）本件分割の方式

   当社を分割会社とし、当社の完全子会社である富士山麓電気鉄道を承継会社とする吸収分割です。

（３）本件分割に係る割当ての内容

   富士山麓電気鉄道はその株式 1,800 株を当社に対し割当交付いたします。

なお、上記承継会社との吸収分割は、当社の完全子会社を承継会社とした吸収分割であることか

ら、第三者機関による算定は実施しておりません。

（４）本件分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本件分割により増減する資本金

   本件分割による当社の資本金の変更はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   富士山麓電気鉄道は、当社との間で締結した 2021 年 9 月 8 日付の吸収分割契約に特段の定めが

あるものを除き、効力発生日に当社が営む鉄道事業に関して有する一切の資産および権利、効力発

生日において当社が上記の事業に関して負担する一切の債務および義務ならびに、これらにかかわ

る一切の契約上の地位を承継します。

（７）債務履行の見込み

   当社は、本件分割後に予想される当社および承継会社の資産および負債の額ならびに収益状況に

ついて検討した結果、本件分割後の当社および承継会社が負うべき債務につき、履行の確実性に問

題はないものと判断しております。なお、承継会社が承継する債務および義務については、重畳的

債務引受の方法によるものとします。

３．分割当事会社の概要

３－１分割会社                           （2021 年 3 月 31 日現在）

（１）商号 富士急行株式会社

（２）所在地 山梨県富士吉田市上吉田二丁目５番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀内光一郎

（４）事業内容 鉄道事業、自動車事業、観光事業、土地建物事業

（５）資本金 9,126,343 千円

（６）設立年月日 1926 年 9 月 18 日

（７）発行済株式数 54,884,738 株

（８）決算期 3 月 31 日

（９）大株主および持株比率 公益財団法人堀内浩庵会        12.09％

株式会社エフ・ジェイ         11.90％

日本生命保険相互会社           9.96％

富国生命保険相互会社                 9.11％

朝日生命保険相互会社                 5.73％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

                           3.27％

株式会社東京ドーム                  2.86％

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 スルガ銀行口 再信託受託

者 株式会社日本カストディ銀行       2.39％

日野自動車株式会社           2.35％

株式会社山梨中央銀行          2.32％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績（連結）             （単位：千円）

決算期 2021 年 3 月期

総資産 101,601,653

純資産 24,682,183

１株当たり純資産（円） 448.89

営業収益 30,451,499

営業損失（△） △3,098,141

経常損失（△） △3,415,355

親会社株主に帰属する当期純損失（△） △2,786,229

１株当たり当期純損失（△）（円） △52.47

３－２承継会社

（１）商号 富士山麓電気鉄道株式会社

（２）所在地 山梨県南都留郡富士河口湖町船津３６４１番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上原 厚

（４）事業内容 鉄道事業

（なお、本件分割前は事業を行っておりません。）

（５）資本金 10,000 千円

（６）設立年月日 2021 年 5 月 25 日

（７）発行済株式数 200 株

（８）決算期 3 月 31 日

（９）大株主および持分比率 富士急行株式会社  100％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績（設立時の財政状態のみ記載）

    総資産 10,000 千円

    純資産 10,000 千円

    １株当たり純資産  50,000 円

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

承継会社 分割する部門の事業内容

富士山麓電気鉄道株式会社 鉄道事業

（２）分割する部門の経営成績            （単位：千円）

分割する部門の事業内容 2021 年 3 月期

分割事業営業収益

2021 年 3 月期

当社事業営業収益

比率（％）

鉄道事業 704,215 18,554,603 3.8％

（３）分割する資産、負債の項目および帳簿価額            （単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 399 流動負債 796

固定資産 4,613 固定負債 3,059

計 5,012 計 3,855

なお、分割する資産および負債の帳簿価額は 2021 年 3 月 31 日現在の貸借対照表を基準に算出した

概算見込額であり、実際に分割承継される金額は上記金額と異なります。

５．本件分割後の状況（2022 年 4 月 1 日予定）

５－１上場会社の状況

（１）商号 富士急行株式会社

（２）所在地 山梨県富士吉田市上吉田二丁目５番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀内光一郎

（４）事業内容 自動車事業、観光事業、土地建物事業、その他の事業

（５）資本金 9,126,343 千円

（６）決算期 3 月 31 日

５－２承継会社の状況

（１）商号 富士山麓電気鉄道株式会社

（２）所在地 山梨県南都留郡富士河口湖町船津３６４１番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上原 厚

（４）事業内容 鉄道事業

（５）資本金 100,000 千円

（６）決算期 3 月 31 日

６．会計処理の概要

  承継会社は当社の完全子会社であるため、本件分割は共通支配下の取引に該当します。

７．本件分割後の業績見通し

  承継会社は当社の完全子会社であるため、本件分割が当社の連結業績に与える影響はありませ

ん。

以  上

本件についてのお問い合わせは、本件についてのお問い合わせは、

富士急行株式会社 事業部 ０５５５－２２－７１２１

までお願いいたします。